ve *Türk Şairleri* arasında Âdem Dede'yi tanıtan Sadeddin Nüzhet Ergun'dan (1899-1946)<sup>4</sup> sonra, onların görüp faydalanmadığı bazı eserlerden de istifade ederek daha tafsilâtli bir biyografi meydana getirilmesi hedeflenmektedir.

## Bibliyografik Bir Öz

17. asır başlarında, H. 1018/ M. 1609 yılında Riyâzî Mehmed Efendi ve H. 1023/ M. 1614'te Kaf-zâde Fâizî tarafından meydana getirilmiş şuara tezkirelerinde, bu yüzyılın Mevlevî şeyh ve şairlerinden olan Âdem Dede

<sup>1</sup> Mevlevîliğin Türk tarih, kültür ve edebiyatındaki yeri hk. bilgi ve fikir edinmek için bk. Abdülbaki Gölpınarlı, *Mevlana'dan Sonra Mevlevilik*, 2. bs.

Nitekim "Âdem Çelebi" adı, Nev'î-zâde Atâyî'nin *Şekâyiku'n-Nu'mâniye Zeyli*'nde, *Mesnevî* şarihi İsmâil (Rusûhî) bahsinde, onun vefatından sonra yerine Galata Mevlevihanesi şeyhi olması dolayısıyla geçer.<sup>5</sup>

Âdem Dede hakkında kısaca bilgi verdiğini gördüğümüz ilk şuara tezkiresi, Zehrimarzâde Seyyid Rızâ'nın (ö. 1082/1672) 1050 (1640) yılında meydana getirdiği eseridir. Edirneli Rızâ Efendi, tezkiresini yazdığı sırada Âdem Dede Galata Mevlevîhanesinde dokuz yıldır şeyhlik postunda oturuyordu. Yazar, burada şairin memleketini ve babasının adını bildirdikten sonra, Galata'daki Mevlevîhanenin şeyhi olduğunu saygı ve övgüyle belirtmiş; babası Mehmed Çavuş'un, Sultan II.

Yerine Arz[î] Mehmed Efendi şeyh olmuştur ki Âdem Efendi'nün 'fevline ve Arz[î] Mehmed Efendi'nün de şeyhliğine şu târîh yazılmışdur:

*Buyurdu ey Nisârî böyle tahrîr eyle târîhin*

*Degüldür devr-i Âdem geçdi o devr-i Muhammed'dür”<sup>10</sup>*

Şamlı âlim, şair ve tarihçi Muhammed Emîn el-Muhibbî (1061-1111/1651-1699), 1001-1100 (1592-1688) yılları arasında çeşitli İslâm memleketlerinde yaşamış meşhur kişilerin hayat hikâyeleri konusundaki *Hulâsatü'l-Eser fi A'yâni'l-Karni'l-Hâdi 'Aşer* isimli Arapça eserinde, Âdem Dede'yi de tanıtır.<sup>11</sup>

Âdem Dede'ye dair bu sınırlı kayıtların ardından, nispeten daha fazla malûmatı 18. asırda meydana getirilmiş olan bazı biyografik eserlerden edinmekteyiz. İşaret ettiğimiz kaynaklardan biri, Uşşâkîzâde İbrâhim Hasîb'in (1075-1136/1664-1724) *Şekâyık Zeyli*'dir. Müellif, burada Âdem Dede'nin hayatını zaman sırasına göre hikâye etmiş; fakat nedense edebî yönüne temas etmemiştir.<sup>12</sup> “Mevlevî Şeyhi Âdem Efendi” hakkında bilgi edindiğimiz diğer bir *Şekâyık Zeyli*, Nev'î-zâde Atâyî'nin meşhur zeyline Şeyhî Mehmed Efendi (1078-1145/1667-1732) tarafından yazılarak 1143 (1730) senesinde tamamlanmıştır. Burada Dede'nin hâl tercümesini Uşşâkî-zâde'ye benzer

<sup>8</sup> *Güftü ve Teşrifütü'ş-şuarâsı*, haz. Kâşif Yılmaz, Ankara 2001, s. 101.

<sup>9</sup> *Evliyâ Çelebi Seyâhat-nâmesi*, İstanbul 1314, C. 1, s. 425.

<sup>10</sup> *Evliyâ Çelebi Seyâhat-nâmesi*, a.g.e., C. 1, s. 447.

<sup>11</sup> Muhammed Emîn el-Muhibbî, *Hulâsatü'l-Eser fi (terâcimi) 'A'yâni'l-Karni'l-Hâdi 'Aşer*, (nşr. Mustafa Vehbî), Kahire 1284/1868, C. 1, s. 5-6.

<sup>12</sup> *Uşşâkîzâde's Lebensbeschreibungen Berühmter Gelehrter Und Gottesmänner Des Osmanischen Reiches Im 17. Jahrhundert (Zeyl-i Şaqâ'iq)*, (nşr. Hans Joachim Kissling), Wiesbaden, 1965, s. 542-43.

biçimde yazdığı görülen Şeyhî, “Âsârlarından Âdem mahlası ile eş’ârları vardır” cümlesiyle onun şiirleri bulunduğunu da bildirir ve manzumeleri için örnek olarak üç beyti verir.<sup>13</sup>

Aynı asırda Âdem Dede’den bahseden ilk şuara tezkiresi, Safâyî Mustafa Efendi’nin (ö. 1138/1725) *Nuhbetü’l-Âsâr min Fevâ’idi’l-Eş’âr*’ıdır. Safâyî, Dede’nin kısaca hayatıyla velilerden olduğunu düşündüren bir menkıbeyi anlatmış; vefatına ve yerine geçen Arzî Dede’nin şeyhliğine düşürülmüş bir tarihi nakletmiş; şiirleri konusunda toplu değerlendirmeden sonra, sufiler usûlünce söylediği bir manzumeyi nümune olarak vermiştir.<sup>14</sup>

Kazasker Sâlim Efendi (1099-1156?/1688-1743?), *Tezkiretü’ş-Şuarâ*’sında, kendi doğum yılıyla anılan eserini telif ettiği 1134 (1722) senesi arasında ölen veya yaşamakta olan şairlere yer verdiği için ötürü, söz konusu ettiğimiz mutasavvıf-sanatkâr için müstakil bir bahis açmamış; ancak Mevlvî şair Nâcî Ahmed Dede’yi tanıtırken, onun mürşidi olan Âdem Dede’yi de anmıştır.<sup>15</sup> Sâlim Efendi, burada Âdem Dede’nin haccı konusunda Uşşâkizâde’den farklı ve vesikayla doğrulanmaya muhtaç bir bilgi vermiş olmaktadır.

Âdem Dede’nin hayatı, edebî ve tasavvufî şahsiyeti hakkında en tafsilâtli bilgiyi derleyip içine alan eser, Sâkîb Dede’nin (ö. 1148/1735) *Sefîne-i Neftise-i Mevleviyân* adını taşıyan hacimli kitabıdır.<sup>16</sup> Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi’nin (1131-1202/1719-1788) 1175 (1762)de tamamladığı Arapça biyografik eseri *Mecelletü’n-Nisâb*’ın ilk sayfasında, “Âdem”in, Safiyullâh (Allah tarafından seçilmiş) peygamberin ve insanların babasının adı olduğu söylendikten sonra, bir Mevlvî şeyhinin mahlası olduğu ifade edilmiş; söz konusu mutasavvıf kısaca tanıtılmış; onun şiir ve tarihlerinin bulunduğu da kaydedilmiştir.<sup>17</sup>

Edebiyat tarihimizde Âdem Dede'den feyz aldığı bilinen bazı Mevlevî veya Mevlevî muhibbi şairler de vardır: Meselâ, Konya'dan İstanbul'a gelerek Galata Mevlevîhanesinde Âdem Dede sohbetinde bulunan Yusuf Dede (ö. 1080/1669), onun yetiştirdiği kişilerden biridir. Yusuf Dede, anılan tekkede neyzenbaşı iken, bir gün Sultan IV. Murad huzurunda bir ney çalmış; dervişin ârifçe tarzını beğenen hükümdar, terbiye edicisinin izniyle onu sarayına alıp istihdam etmişti.<sup>61</sup>

Akıcı şiirleri ve muteber sözleri olan Hemdemî Dede (ö. 1090/1679), Âdem Dede'ye bağlanarak ad san elde etmiş nişansız dervişlerdendir.<sup>62</sup> Yine bu devir şairlerinden Dânişî Ali (ö. 1095/1683) de müderrislik ederken, manevî bir arayışa girmiş ve aldığı bir işaret üzerine Galata Mevlevîhanesi şeyhi Âdem Dede'ye intisab etmiştir.<sup>63</sup> Dede'nin yoldaşlarından ve tasavvufî dersi verdiği kişilerden biri de Nâcî Ahmed Dede (ö. 1120?/1708?)dir.<sup>64</sup> 19. asrın tanınmış şairlerinden Keçecizâde İzzet Molla (1200-1245/1785-1829), bir manzumesinde "Hânkâh-ı Bâb-ı kulle", yani Kulekapısı (Galata) Mevlevihanesi şeyhlerini sayarken, Âdem Dede'yi şöyle anar:

“Cenâb-ı Âdem oldu câ-nişîn-i Hazret-i Şârih
Ebü'l-âbâ'-i dervîşân olup ol ma'rifet kâni
Edip on bir<sup>65</sup> sene anda meşîhat kıldı 'azm-i hac
Diyâr-ı Mısır'da menzilgeh etdi kurb-ı Yezdânı
Görölmüş kayd-ı aklâmında böyle Molla Hünkârın
Gelip Arzî Muhammed nâmına yazıldı fermânı”<sup>66</sup>

43-44, 105; Mehmed Ziyâ, *Merâkiz-i Mühimme-i Mevleviyyeden Yenikapı Mevlevîhânesi*, İstanbul 1329, s. 113-122.

<sup>65</sup> İzzet Molla söz konusu manzumesinde hem "Hazret-i Şârih" (İsmâil Rüsûhî)'nin vefat yılını, hem de Âdem Dede'nin Kulekapısı Mevlevîhanesi'ndeki şeyhlik müddetini hatalı bildirmiştir. İsmâil Dede, 1052'de değil 1041 (1632) yılında vefat etmiş; onun yerine posta oturan Âdem Dede ise burada "on bir sene" değil, 1063 (1653) yılına kadar, yani 21-22 sene şeyhlik etmiştir.

[Hazret-i Şârih'in yerine Cenâb-ı Âdem oturdu. O marifet kaynağı, dervişlerin babalarının babası olup orada on bir sene şeyhlik edip hacca gitti. Mısır diyarında Allah'ın yakınlığını konak etti (vefat etti). Molla Hünkârın (M.

41, s. 71.
- Mehmet Nail, *Tuhfe-i Nailî*, I-II, 1949, (Tıpkıbasımı nşr. Cemal Kurnaz-Mustafa Tatçı, 2001).
- Mehmed Salâhî, *Kâmûs-ı Osmânî*, Kısım-ı sâlis, İstanbul 1313.
- Mehmed Süreyyâ, *Sicill-i Osmanî yâhud Tezkire-i Meşâhîr-i Osmâniyye*, I-IV, İstanbul 1308-15/1891-98.
- M. Tevfik, *Mecmûatü’-t-terâcim*, İstanbul Üniversitesi Ktp. Nadir Eserler Bölümü, TY nr. 192.
- Mehmed Ziyâ, *Merâkiz-i Mühimme-i Mevleviyeden Yenikapı Mevlevîhânesi*, İstanbul 1329.
- Muallim Nâcî, *Esâmî*, İstanbul 1306 (1890).
- Muhammed Emîn el-Muhibbî, *Hulâsatü’l-eser ‘fî (terâcimi) a’yâni’l-karni’l-hâdî ‘aşer*, I-IV, (nşr. Mustafa Vehbî), Kahire 1284/1868.
- Mustafa Safâyî Efendi, *Tezkire-i Safâyî*, haz. Pervin Çapan, Ankara 2005. (Ayrıca, Beyazıt Devlet Ktp. Veliyüddin Efendi, nr. 2585).
- Müstakimzâde Süleyman Sadeddin, *Mecelletü’n-nisâb:fi’n-niseb ve’l-kunâ ve’l-alkâb*, Süleymaniye Ktp. Hâlet Ef. nr. 628.
- Nev’î-zâde Atâyî, *Zeyl-i Şakâyık*, İstanbul 1268 (1852).
- Osmanzade Hüseyin Vassafî, *Sefîne-i Evliya*, I-VI, haz. Mehmet Akkuş, Ali Yılmaz, İstanbul, 2006.
- Osmanzâde Tâ’ib Ahmed, *Hadîkatü’l-vüzerâ*, İstanbul 1271 (1855).
- PERDAHLI, Mehmet Celâlettin, *Cennette Raks*, Antalya, ts.
- Rızâ Tezkiresi*, haz. Gencay Zavotçu, İstanbul 2009.
- Sadettin Nüzhet, *Tanzimat’a Kadar Muhtasar Türk Edebiyatı Tarihi ve Nümuneleri*, 1931.
- Sâkib Dede, *Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân*, I-III, Mısır, 1283 (1867).

- Sahih Ahmed Dede, *Mevlevîlerin Târîhi*, (*Mecmû'atü't-tevârîhi'l-Mevleviyye*), haz. Cem Zorlu, İstanbul 2003.
- Sâlim Efendi, *Tezkiretü'ş-şu'arâ*, haz. Adnan İnce, Ankara 2005.
- Selânikî Mustafa Efendi, *Tarih-i Selânikî*, I-II, haz. Mehmet İpşirli, Ankara 1999.